
Slatina nad Zdobnicí
Kraj: Královéhradecký Okres: Rychnov nad Kněžnou

Správní obvod: Rychnov nad Kněžnou GPS souřadnice: 50.133811N, 16.397877E

Nadmořská výška: 420 m n. m. První pís. zmínka: 1359 (665 let) Katastrální výměra: 1 631 ha

Počet obyvatel: 847 PSČ: 517 56

Adresa URL: www.slatinanz.cz

Okolí a příroda Slatina nad Zdobnicí
Řeka Zdobnice pramení ve výšce cca 1065 m n. m. na jižním úbočí Velké Deštné pod sedlem mezi
Jelenkou (též Vřesník, 1096,7 m.n.m.) a Korunou (též Orel, 1099 m.n.m.). Od pramene až ke Slatině v
jejím toku jižní směr, dále až po ústí do Divoké Orlice pod Vamberkem (v ř. km 54.4 na kótě 284,3
m.n.m.) má směr jihozápadní. Zdobnice odvodňuje střední část jihozápadního svahu Orlických hor a
úzký pruh jejich podhůří. Údolí Zdobnice je zpočátku úzké a hluboké, v trati mezi Slatinou a Rybnou
se zvolna rozšiřuje a v dolní trati je již šířka údolí dosti značná. Svahy údolí jsou strmé a
převážně zalesněné, v dolní trati místy skalnaté a spadají často přímo do řečiště. Od
pramenů až k Rybné má řeka bystřinný charakter o velkém sklonu (7,7-1,1 %); řečiště si však
udržuje poměrně značný sklon (1,1-0,4 %) i v dolní trati. Dno je kamenité a štěrkové, břehy místy
rovněž kamenité, většinou však hlinitopísčité a málo soudržné.Do Zdobnice se vlévá řada
drobných vodotečí; nejvýznačnějším přítokem je Říčka, levostranný přítok v ř. km 16,9 v
nadmořské výšce 443,3 m n.m. (podle vodohospodářské mapy 1:50 000, list 14-14, podle mapy KČT
Orlické hory, 2.vyd., 448,5 m n.m.). V profilu těsně pod soutokem (ř.km ca 16,5) se předpokládala výstavba
přehrady (vodní dílo Pěčín) pro zásobení Hradecka a Pardubicka pitnou vodou a pro protipovodňovou
ochranu. Od výstavby bylo posléze upuštěno, mj. i vzhledem k vývoji potřeby pitné vody po roce 1989. Pro
výstavbu přehrady se uvažovaly tři možné varianty řešení, jejichž parametry uvádí následující
tabulka (nadmořské výšky jsou ve dříve používaném Jadranském systému, maximální hladina v
nádrži by měla ve všech případech sahat 2 m pod kótu koruny hráze)

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10603/slatina-nad-zdobnici/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.5.2024 07:07:39


